païens gagés exprès pour cela; ou, si l'on veut, des Juifs dont le métier était d'enterrer les morts, et dont la compagnie était soigneusement évitée par le commun du peuple.

ŷ. 16. NOMEN AUTEM CIVITATIS AMONA. La ville recevra le nom d'Amona; c'est-à-dire, la ville de la multitude (2), à cause du grand nombre des corps qu'on y enterra. En vain on chercherait dans les géographes la ville d'Amona dans la terre Sainte. Il suffit, comme nous l'avons déjà remarqué (3), pour justifier l'expression du prophète, qu'il y ait eu dans l'endroit où arriva le carnage tant de morts, qu'on aurait pu lui donner le nom de cimetière des Scythes.

ŷ. 18. CARNES FORTIUM.... TAURORUMQUE ET ALTILIUM, ET PINGUIUM OMNIUM. L'hébreu (4): La chair des forts.... des taureaux, des meries; ils sont tous de Basan. Tous les animaux dont il vient de parler, sont des plus gras, et des meilleurs pays de Basan au-delà du Jourdain, célèbre par ses animaux gras. Le mérie est une espèce de bœuf

(1) Num. xix. 16. Si quis in agro tetigerit cadaver occisi hominis, aut per se mortui, sive os illius, vel sepulcrum, immundus erit septem diebus. - Cf. Rab. mos. heb. II. p. 75.

(2) עיר חסידים Les Septante: Ο'νομα τῆς πολυαίας; Ππολυάνθρωπον. Le nom de la ville est le Cimetière.

(3) Voyez le commentaire sur le verset 11.

(4) בשר נכרים, פרים, פרים, פרים, פרים, פרים, פרים, פרים.

21. Et ponam gloriam meam in gentibus; et videbunt omnes gentes iudicium meum quod fecerim, et manum meam quam posuerim super eos.

22. Et scient domus Israel quia ego Dominus Deus eorum, a die illa et deinceps.

23. Et scient gentes quoniam in iniquitate sua capta sit domus Israel, eo quod dereliquerint me, et absconderim faciem meam ab eis, et tradiderim eos in manu hostium, et ceciderint in gladio universi.

24. Juxta immunditiam eorum et scelus feci eis, et abscondi faciem meam ab illis.

25. Propterea hæc dicit Dominus Deus: Nunc reducam captivitatem Jacob, et miserebor omnis domus Israel, et assumam zelum pro nomine sancto meo.

26. Et portabunt confusionem suam, et omnem prævaricationem qua prævaricati sunt in me, cum habitaverint in terra sua confidenter, neminem formidantes;

27. Et reduxero eos de populis, et congregavero de terris inimicorum suorum, et sanctificatus fuero in eis, in oculis gentium plurimarum.

28. Et scient quia ego Dominus Deus eorum, eo quod transtulerim eos in nationes, et congregaverim eos super terram suam, et non dereliquerim quemquam ex eis ibi.

21. J'établirai ma gloire parmi les nations; toutes les nations verront le jugement que j'aurai exercé contre eux, et reconnaîtront ma main puissante, que j'aurai apposée sur eux.